تیرہویں صدی ہجری میں اس عظیم قافلے کے ایک فرد علامہ ظہیر احسن نیوی نے اس دنیائے رنگ و بو میں آنکھ کھولی اور اپنی تصانیف سے ایک عالم کو سیراب کیا۔ آپ کی تصنیف ”آثار السنن“ کو شہرت دوام حاصل ہے۔ ذیل میں علامہ نیوی کے حالات کا ذکر اور ان کی کتاب کا مفصل تعارف پیش کیا جاتا ہے۔

ولادت باسعادت: علامہ نیوی ۱۲۷۸ھ/۱۸۶۱ء کو اپنی خالہ کے گھر موضع صالح پور میں پیدا ہوئے۔ نام و نسب: آپ کا نام محمد ظہیر احسن، کنیت ابوالخیر اور دنیائے شعر و ادب میں آپ کا تخلص ”شوق“ ہے، جب کہ مادہ تاریخ و ولادت سے تاریخی نام ”ظہیر الاسلام“ بعد ۱۲۷۸ھ ہے۔ موضع نیوی (۱) ضلع پٹنہ آپ کا وطن مالوف ہے۔ اور اسی نسبت سے نیوی مشہور ہیں۔